ID 1.245 as BD 4.51; IP 1.122; De cons. D 4 c 117

¹ *om.* DM

² Ex - Theod. De his qui bis (quibus W) - sunt CRXSWDB; De his qui bis ignoranter ...P; De his - sunt N; De illis qui bis - sunt. Ex - Theodori capl. xiiii ZTOGHQA

³ -ent CRNBZ²TOGHQ; -entur Z; -ente A

⁴ crucifigentes CRWN?BP; crucifierunt SZTOGHQ; cruciferunt A

⁵ peniteant CRNBZHQ; penit' TOG; peniteat A

⁶ sexta CRSWNBZJHQA; quinta TOG

⁷ pro CRNPZTOHQ; *om.* B

⁸ similiter LRSWBZTOHQ; *om.* CXND; simiter P. Si pro - annis *in mg.* R, *ss* O

⁹ -eant CRXWNBPGQ; -eat ZJTHA

17¹

Nicholaus² papa Radulfo Bituricensi archiepiscopo³. De his qui filiastros suos ad confirmationem coram episcopo tenuerint⁴

De his⁵ qui filiastros suos ad confirmationem coram episcopis tenent, id est qui filios⁶ uxoris sue de uiro priori dum chrismantur ab episcopis super se sustinent, si inscritia sicut asseris⁷ fit⁸, licet sit peccatum, non tamen⁹ usque ad separationem coniugii puniendum est. Lugeant tamen et digna penitentia¹⁰ hoc diluentes, Domino dicant, Delicta ignorantie nostre ne memineris.

ID 1.304 as A1.62.53 qv; IP 6.126; C 30 q 1 c 6

¹ *om.* DMP

² *corr. fr.* Noch- O

³ Nich. - arch. *om.* N

⁴ De - tenuerint (-u- *ss* C) CRWNB; *om.* ZTOGHQA

⁵ *ss* O

⁶ *corr. fr.* filos H

⁷ asserit *ss* O

⁸ fit CSWNZTOGHQA; sit RX; *om.* B

⁹ non tamen CRWNB; tamen non SZTOGHQA

¹⁰ -i- *ss* C

18¹

Ex decretis Desiderii pape. Deus dedit sancte Romane ecclesie episcopus² Gordiano³ Hispanensis⁴ ecclesie coepiscopo et fratri⁵ dilectissimo⁶. De his qui filios suos in baptismate suscepérunt⁷

Peruenit ad nos dyaconus uestre sanctitatis epistolam deferens quod quidam uiri et⁸ etiam mulieres preterito sabbato [fo.136ra] paschali die pro magno populorum incursu nescientes filios suos suscepissent⁹ ex lauachro sancto. Cupis ergo scire si¹⁰ pro tali ratione accidenti debeant uiri ac mulieres ad¹¹ proprium usum redire an non? Nos uero ex hac re mesti inquisiuimus priorum dicta. Inuenimus autem in archiuis¹² huius apostolice sedis iam talia contigisse in ecclesia Hisaurie et Ethesiorum, simulque Ierosolime, aliarum etiam ecclesiarum episcopis et earum ciuitatum ab hac apostolica sede uolentibus scire utrum uiri ac mulieres redirent ad proprium thorum¹³. Beate¹⁴ memorie sanctissimi patres Iulius, Innocentius et Celestinus cum episcoporum plurimorum et sacerdotum consensu in ecclesia beati apostolorum principis Petri¹⁵ prohibentes talia perscripserunt¹⁶ et confirmauerunt ut nullomodo se in coniugio reciperent mulieres ac uiri quicunque aliqua ratione suscepérint natos, sed separant se

¹ *om.* DM

² -opus CRZTOGHQA; *om.* N; -opo B

³ *in mg.* C; *om.* N

⁴ Hispanensis CRWNB; Hispalensis SZTOGHQA

⁵ fratri CRNBJTGHA; fratribus Z

⁶ Ex decretis - dil. *om.* P

⁷ De - suscepérunt (-erint SWB) CRSWNBP; *om.* ZTOGHQA

⁸ et CRSNBA; *om.* ZTOGHQ

⁹ -issent CLXSNBPZOGHQA; -isset R; -iscent JT

¹⁰ *ss* C

¹¹ ad CRNBZTOHQ; qui A

¹² id est in armario *add.* *ss.* S²

¹³ -h- *ss* O

¹⁴ Beate CRXSNBZTHA; Beatissime W

¹⁵ Petri CRWNBP; before apost. S; *om.* ZTOGHQA

¹⁶ -erunt CRNBZTOHQ; -erint A

ne suadente diabolo tale uicum inolescat per mundum. Scitis quia quomodo sunt septem dona Spiritus sancti, ita sunt septem dona baptismi. A primo ergo pabulo sacramenti salis et¹⁷ ingressu ecclesie usque ad confirmationem per chrisma, a primo hoc usque ad septimum nullus Christianus commatrem suam¹⁸ in coniugium¹⁹ suscipere²⁰ debet²¹, et qui presumpserit tamdiu anathematis uinculo redigetur donec penitentiam egerit digne.

BD 17.44 has more; AL 10.29 as BD; ID 1.305 as here; IP 6.127; C 30 q 1 c 1 as here

¹⁷ scil' add. ss. S²

¹⁸ comm. suam CRWNBP; suam comm. SZTOHQA

¹⁹ -ugium RWBPZTOGHQA; -ugio CLXSN

²⁰ suscipere CRNBZTOHQA; accipere G

²¹ debet CRNPZTOHQA; deberet B

19

Zacharias papa Theodoro episcopo Ticinensi¹. Ne aliquis patris sui filiolam in matrimonio² ducat³

Zacharias episcopus seruus seruorum Dei⁴ reuerentissimo et sanctissimo fratri Theodoro⁵ episcopo ecclesie Ticinensis⁶. Pitacium quod nobis tua ueneranda fraternitas⁷ obtulit, per quod nos⁸ sciscitari⁹ curasti si liceat filium cuius pater alterius filiam ex sacro baptismate suscepit¹⁰ id est spiritualem eiusdem patris filiam¹¹ quod dici crudele est [fo.136rb] in matrimonio accipere, quod apud te enormiter¹² asseruisti contigisse. Sed bene tua sancta¹³ fraternitas¹⁴ compertum habet quod Dominus Moysi precepit¹⁵ dicens, Turpitudinem patris tui et turpitudinem matris tue non discooperies. Mater tua est, non reuelabis turpitudinem eius. Turpitudinem uxoris¹⁶ patris tui non discooperies, turpitude enim patris tui est. Turpitudinem sororis tue ex patre siue ex matre que domi uel foris genita est non reuelabis. Turpitudinem filie filii tui uel neptis ex filia non reuelabis,¹⁷ turpitude enim tua est. Turpitudinem enim reuelari¹⁸ dicitur dum a propria consanguinitate precipimur abstineri, multo magis a spirituali patris nostri¹⁹ filia omni occasione aut arguento seposito²⁰ sub nimia distinctione²¹ nos cauere conuenit, ne iram diuini²² examinis incidat, si quis tali facinori mixtus minime

¹ Tic- CRWDBTO(-ci- superscr.)HQA; om. N; Zach. - Tic. om. P; Ticic- Z; Thic- G

² - io CRSDBP; -ium N

³ Ne - ducat CRSNBP; om. ZTOGHQA

⁴ om. A

⁵ corr. fr. -odo H

⁶ eccl. Ticinensis CRN(-ensi)BZTOHQA; Ticinensi eccl. G

⁷ corr. fr. -erin- N

⁸ om. G

⁹ sciscitari CXSWNDPBZTO²GHA; scisitari R; suscitasti O; suscitari Q

¹⁰ suscepit RXWNDB; susperit CL; susceptam SZTOGHQA

¹¹ filiam C²LRWDB?ZTOHA; om. CX; filia N; ex sacro baptismate - filiam om. P

¹² -oriter N; corr. fr. -itet O

¹³ sancta CRNPZTOHQ(mg.)A; om. B

¹⁴ corr. fr. -itans N

¹⁵ corr. fr. -ipit O

¹⁶ -orem N

¹⁷ patris tui et turpitudinem matris tue – non reuelabis spelt out CXNH(over erasure); patris non reuel' turp. m. tue non r.r.s.t.n.r. B; p. (patris RW) n.r.t.m. tue non r.r.s.t.n.r. RWPZTOGQA

¹⁸ reuelari CLND; reuelare RSWBPZTOHQA

¹⁹ nostri CRDBZTOHQ²A; nostris N; om. Q

²⁰ -ito CRDBZTOHA; -ita N

²¹ dis- in mg. N

²² -ini CRNBZTOQA; -inis H

restrinxerit²³ frena luxurie. Vnde et omnes cauendi omnino sunt talis sceleris²⁴ commixtione, ne in eternum pereant. Sed is²⁵ qui huius perniciose temeritatis anime sue salutem despiciens²⁶ impio se miscuit matrimonio, per omnia tua fraternitas studeat separare²⁷ et penitentie digne²⁸ submittere, quatinus ab²⁹ eterna eruti damnatione animas eorum lucreris³⁰ prestante Domino. De filiis autem qui ex eis nati³¹ esse probantur retulisti, si liceat eos coniugio copulari³². Sed hii cur prohibeantur a coniugio aut pro huiusmodi penitentiam agere³³ compellantur, dum ex hoc absque condempnatione esse perhibentur³⁴, quia non pater pro filio neque filius pro patre sustinebit tormenta, dicente Domino per³⁵ prophetam, Anima patris est mea³⁶, et anima filii est mea, anima que peccauerit ipsa morietur. Sed et frater karissime de his dixisse [fo.136va] sufficiat. Caeu autem ne aliter agere subiectis concedas³⁷, ne a recto tramite inueniaris deuiare.

ID 1.307 as here; C 30 q 3 c 2 as AL 10.27

²³ -inxerit CRNBZO²GH; -inserit JTOQA

²⁴ tal. scel. CRNBZTOHQA; scel. tal. G

²⁵ is CN²BZTO; his RXWNPHQA

²⁶ ss O

²⁷ corr. fr. -asse O

²⁸ digne CRNPZTOHQA; om. B

²⁹ ab CRDBZTOHA; ad N

³⁰ corr. fr. -uris O

³¹ sunt add. N, om. C(*with lacuna*)RDPBPZTOA

³² -rari N

³³ penitentiam (-tia A) agere CRNBZTOHA; ag. pen. Q

³⁴ perh- CRDBZTOHA; proh- N

³⁵ ss O

³⁶ corr. fr. in ea O, fr. ea H

³⁷ corr. fr. -dis O

20

Nicholaus papa ad consulta Bulgarorum¹. De eodem²

Ita diligere debet homo eum qui se³ suscepit⁴ ex sacro fonte sicut patrem. ITEM. Est inter fratres et filios spirituales gratuita et sancta communio que non est dicenda⁵ consanguinitas sed potius habenda spiritualis proximitas⁶. Vnde inter eos⁷ non arbitramur fieri posse quodlibet coniugale⁸ conubium⁹, quando quidem nec inter eos qui natura¹⁰ et eos qui¹¹ in adoptione filii sunt uenerande Romane leges matrimonium¹² contrahi permittunt. ITEM. Si inter eos non contrahitur matrimonium quos adoptio iungit, quanto potius a carnali oportet inter se contubernio cessare, quos per celeste sacramentum regeneratio sancti Spiritus uincit?¹³ Longe¹⁴ ergo¹⁵